

**El margen de explotación crece un 19%**

**EL BENEFICIO CONSOLIDADO DE BANESTO EN LOS NUEVE PRIMEROS MESES DEL AÑO ALCANZA LOS 33.024 MILLONES DE PESETAS Y AUMENTA UN 24%.**

**Madrid 19.-** En los nueve primeros meses de 1998 el Grupo Banesto alcanzó un beneficio de 33.024 millones de pesetas, lo que supone un crecimiento del 24% sobre el mismo periodo del año anterior, en el que se registraron 26.621 millones de pesetas.

El crecimiento de los resultados se ha basado en la mejora del margen básico (margen de intermediación más comisiones), que tiene un crecimiento del 6,8% y en la contención de gastos de administración. Como consecuencia de ello, el margen de explotación experimenta un crecimiento del 19,0%.

**CUENTA DE RESULTADOS**

**El margen de intermediación** asciende a 108.833 millones de pesetas, con un aumento del 2,4% sobre los 106.301 millones de pesetas del mismo periodo del año anterior.

Hay que resaltar que este crecimiento se ha producido a pesar del difícil entorno en el que se ha movido el sector bancario en este periodo por las sucesivas bajadas de tipos de interés, que han sido compensadas, en el caso de Banesto con aumentos del volumen de negocio.

**Las comisiones netas** han evolucionado de forma satisfactoria con un crecimiento del 20,2%, alcanzando la cifra de 41.775 millones de pesetas.

**Los beneficios por operaciones financieras** han pasado de 8.324 millones de pesetas en los primeros nueve meses del año 1997 a 5.463 millones de pesetas en el mismo periodo de 1998. En el tercer trimestre a pesar de la crisis de los mercados se obtuvieron unos resultados positivos de 1.431 millones de pesetas.

**Los costes operativos**, incluyendo amortizaciones, bajan el 1,42% como consecuencia de la política de contención de costes, con lo que el ratio de eficiencia sigue mejorando significativamente, pasando de un 64,4% en los nueve primeros meses de 1997 a un 61,6 en el mismo periodo de 1998.

**El margen de explotación** generado asciende a 46.107 millones de pesetas, con un crecimiento del 19,0%.

**El Beneficio atribuible** es de 33.024 millones de pesetas, lo que representa un crecimiento del 24,1% sobre los 26.621 millones de pesetas de los primeros nueve meses del año anterior.

## ***EVOLUCION DEL NEGOCIO***

En la evolución de las principales cifras del balance destaca el notable crecimiento del crédito y de los recursos de clientes.

**Los recursos de clientes** asciende a 4,76 billones de pesetas, con un crecimiento del 14,5% en los últimos doce meses. De estos, 3,52 billones de pesetas corresponden a recursos de clientes en balance, con un crecimiento del 8,9% y 1,24 billones de pesetas a fondos gestionados fuera de balance, con un crecimiento del 34,2%.

**El crédito al sector privado** crece un 16,4% en los últimos doce meses. y se sitúa en 2,21 billones de pesetas. Esta cifra excluye el crédito a S.C.I. Gestión y los créditos dudosos, que se reducen significativamente como consecuencia del proceso de recuperaciones y del índice de cobertura alcanzado.

La evolución de créditos morosos y su cobertura es muy favorable, dado que el ratio de morosidad ha continuado bajando hasta alcanzar el 2,13% frente al 3,06% a diciembre de 1997, y la cobertura con provisiones alcanza el 120,8% a 30 de septiembre de 1998, frente a un 108,1% a diciembre 1997.

## ***OTROS DATOS SIGNIFICATIVOS***

A 30 de septiembre, y alcanzado el saneamiento completo de la sociedad S.C.I Gestión se ha procedido a su disolución amortizándose lo créditos morosos e integrándose los activos restantes en el balance consolidado.

Durante estos nueve meses todas las agencias de rating que tienen otorgadas calificaciones a Banesto han elevado dichas calificaciones. Estas iniciativas están basadas, según los comunicados de estas agencias, en la favorable progresión de resultados y las cifras de Banesto. Así en lo que llevamos de año, FITCH IBCA ha elevado el rating a largo plazo de Banesto de "A" a "A+" y el rating individual de "C" a "B/C"; MOODY'S ha elevado el rating a largo plazo de "A2" a "A1" y el rating de fortaleza financiera de "C" a "C+" y, por ultimo Standard & Poors ha pasado el ratings a largo plazo de "A" a "A+".

*Madrid, 19 de Octubre de 1.998*

**ANEXO:** *Datos más relevantes.  
Cuentas de Resultados Consolidadas Enero-Septiembre.  
Balances Consolidados a cierre de Tercer Trimestre.  
Desgloses Inversión Crediticia y Recursos de Clientes.*

## **DATOS MAS RELEVANTES**

TERCER TRIMESTRE 1.998

(Datos en millones de pesetas)

	Sep.98	Sep.97	%
<b>BALANCE</b>			
Activos totales	5.927.495	5.591.107	6,02
Activos totales medios	5.945.475	5.735.197	3,67
Recursos propios	277.658	247.260	12,29
Recursos propios medios	277.680	247.286	12,29
Débitos a clientes	3.524.178	3.235.418	8,92
Fondos de Inversión y Pensiones	1.235.633	921.000	34,16
Recursos gestionados	4.759.811	4.156.418	14,52
Inversión crediticia sector privado (*)	2.210.537	1.898.377	16,44
Morosos y dudosos	65.967	129.188	(48,94)
Cobertura (%)	120,8	96,5	
(*) Sin morosos ni crédito SCI			

	Sep.98	Sep.97	%
<b>CUENTA DE RESULTADOS</b>			
Margen financiero	108.833	106.301	2,38
Margen ordinario	156.071	149.379	4,48
Costes operativos	106.748	108.285	(1,42)
Margen de explotación	46.107	38.731	19,04
Ratio eficiencia (%)	61,65	64,40	--
Beneficio neto	34.176	27.829	22,81
Beneficio Atribuible	33.024	26.621	24,05

	Sep.98	Sep.97
<b>OTRA INFORMACION</b>		
Empleados	14.084	14.658
Oficinas	2.278	2.347



## GRUPO BANESTO RESULTADOS CONSOLIDADOS

TERCER TRIMESTRE - 1.998 (y comparación con 1.997)

(Datos en millones de pesetas)

	30-9-98	30-9-97	DIFERENCIA	
			Absoluta	Relativa
Intereses y rendimientos asimilados	251.288	275.577	(24.289)	(8,81)
<i>de los que: rendimientos de la cartera de renta variable</i>	614	1.181	(567)	(48,01)
Intereses y cargas asimiladas	142.455	169.276	(26.821)	(15,84)
<b>MARGEN DE INTERMEDIACION</b>	<b>108.833</b>	<b>106.301</b>	<b>2.532</b>	<b>2,38</b>
Comisiones netas	41.775	34.754	7.021	20,20
<b>MARGEN BASICO</b>	<b>150.608</b>	<b>141.055</b>	<b>9.553</b>	<b>6,77</b>
Bnfo. por operaciones financieras	5.463	8.324	(2.861)	(34,37)
<b>MARGEN ORDINARIO</b>	<b>156.071</b>	<b>149.379</b>	<b>6.692</b>	<b>4,48</b>
Gastos generales de administración	96.224	96.195	29	0,03
a/ de personal	75.208	74.057	1.151	1,55
de los que: sueldos y salarios	55.184	53.492	1.692	3,16
cargas sociales	14.631	14.377	254	1,77
b/ otros gastos administrativos	21.016	22.138	(1.122)	(5,07)
Amortización y saneamientos	10.524	12.090	(1.566)	(12,95)
Otros productos y cargas de explotación	(3.216)	(2.363)	(853)	N.S.
<b>MARGEN DE EXPLOTACION</b>	<b>46.107</b>	<b>38.731</b>	<b>7.376</b>	<b>19,04</b>
Amort. fondo de comercio	340	268	72	26,87
Beneficios por operaciones grupo	114	1.755	(1.641)	(93,50)
Res. por soc. puestas en equivalencia	2.501	126	2.375	1.884,92
Amort. y provisiones para insolvencias	8.090	10.045	(1.955)	(19,46)
Saneamiento de inmov. financieras	1.089	321	768	239,25
Resultados extraordinarios netos	(4.433)	(1.412)	(3.021)	N.S.
<b>RES. ANTES DE IMPUESTOS</b>	<b>34.770</b>	<b>28.566</b>	<b>6.204</b>	<b>21,72</b>
Impuesto sobre sociedades	594	737	(143)	(19,40)
<b>RES. CONSOLIDADO DEL EJERCICIO</b>	<b>34.176</b>	<b>27.829</b>	<b>6.347</b>	<b>22,81</b>
Resultado atribuido a la minoría	1.152	1.208	(56)	(4,64)
<b>BENEFICIO ATRIBUIBLE</b>	<b>33.024</b>	<b>26.621</b>	<b>6.403</b>	<b>24,05</b>



## GRUPO BANESTO

### BALANCE DE SITUACION CONSOLIDADO

(Datos en millones de pesetas)

#### ACTIVO

CAJA Y DEP. EN BANCOS CENTRALES	53.498	39.305	14.193	36,11
DEUDAS DEL ESTADO	844.496	1.008.958	(164.462)	(16,30)
ENTIDADES DE CREDITO	1.804.963	1.627.480	177.483	10,91
CREDITOS SOBRE CLIENTES	2.592.514	2.326.718	265.796	11,42
CREDITO SCI	—	82.940	(82.940)	(100,00)
OBLIGACIONES Y OTROS VALORES R. FIJA	171.104	84.205	86.899	103,20
ACTIVOS INMATERIALES	365	1.622	(1.257)	(77,50)
FONDO DE COMERCIO EN CONSOLIDACION	1.485	1.010	475	47,03
ACTIVOS MATERIALES	216.403	211.697	4.706	2,22
ACCIONES PROPIAS	—	148	(148)	(100,00)
OTROS ACTIVOS	108.796	42.814	65.982	154,11
CUENTAS DE PERIODIFICACION	96.803	117.057	(20.254)	(17,30)
PERDIDAS EN SOCIEDADES CONSOLIDADAS	37.068	47.153	(10.085)	(21,39)

	Sep. 98	Sep. 97	DIFERENCIA	
			Absoluta	Relativa
<b>TOTAL</b>	<b>5.927.495</b>	<b>5.591.107</b>	<b>336.388</b>	<b>6,02</b>

#### PASIVO

ENTIDADES DE CREDITO	1.682.470	1.713.660	(31.190)	(1,82)
DEBITOS A CLIENTES	3.438.163	3.213.469	224.694	6,99
DEBITOS REPRESENT. POR VALORES NEGOC.	86.015	21.949	64.066	291,89
OTROS PASIVOS	107.197	42.176	65.021	154,17
CUENTAS DE PERIODIFICACION	77.323	94.461	(17.138)	(18,14)
PROVISIONES PARA RIESGOS Y CARGAS	75.293	63.150	12.143	19,23
DIFERENCIAS NEGAT. DE CONSOLIDACION	1.119	656	463	70,58
PASIVOS SUBORDINADOS	97.019	104.217	(7.198)	(6,91)
INTERESES MINORITARIOS	13.994	15.127	(1.133)	(7,49)
CAPITAL Y RESERVAS	306.600	284.953	21.647	7,60
RESERVAS EN SOC. CONSOLIDADAS	8.126	9.460	(1.334)	(14,10)
BENEFICIO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO	34.176	27.829	6.347	22,81

	Sep. 98	Sep. 97	DIFERENCIA	
			Absoluta	Relativa
<b>TOTAL</b>	<b>5.927.495</b>	<b>5.591.107</b>	<b>336.388</b>	<b>6,02</b>



**GRUPO CONSOLIDADO BANESTO**  
**INVERSION CREDITICIA**

(Datos en millones de pesetas)

	Sep. 98	Sep. 97	DIFERENCIA	
			Absoluta	Relativa
Créditos a las Administraciones Públicas	124.186	116.561	7.625	6,54
<b>Créditos al Sector Privado</b>	<b>2.210.537</b>	<b>1.898.377</b>	<b>312.160</b>	<b>16,44</b>
Cartera comercial	394.232	302.454	91.778	30,34
Deudores con garantía real	769.427	625.912	143.515	22,93
Otros créditos y préstamos	1.046.878	970.011	76.867	7,92
Créditos al Sector no residente	274.064	308.599	(34.535)	(11,19)
<b>INVERSION CREDITICIA</b>	<b>2.608.787</b>	<b>2.323.537</b>	<b>285.250</b>	<b>12,28</b>
Activos dudosos (neto)	(16.273)	3.181	(19.454)	N.S.
Crédito a SCI	--	82.940	(82.940)	(100,00)
<b>TOTAL INVERSION</b>	<b>2.592.514</b>	<b>2.409.658</b>	<b>182.856</b>	<b>7,59</b>

**GRUPO CONSOLIDADO BANESTO**  
**RECURSOS DE CLIENTES**

	Sep. 98	Sep. 97	DIFERENCIA	
			Absoluta	Relativa
Administraciones Públicas	140.037	132.010	8.027	6,08
<b>Sector privado</b>	<b>2.815.180</b>	<b>2.544.673</b>	<b>270.507</b>	<b>10,63</b>
Cuentas corrientes	639.287	591.141	48.146	8,14
Cuentas de ahorro	595.443	579.846	15.597	2,69
Imposiciones a plazo	945.201	804.513	140.688	17,49
Cesión temporal de activos	630.561	554.377	76.184	13,74
Otras cuentas	4.688	14.796	(10.108)	(68,32)
Sector no residente	482.946	536.786	(53.840)	(10,03)
Bonos y Empréstitos emitidos	86.015	21.949	64.066	291,89
<b>RECURSOS DE CLIENTES EN BALANCE</b>	<b>3.524.178</b>	<b>3.235.418</b>	<b>288.760</b>	<b>8,92</b>
Fondos de inversión	1.095.273	799.370	295.903	37,02
Fondos de pensiones	140.360	121.630	18.730	15,40
<b>FONDOS GESTIONADOS</b>	<b>1.235.633</b>	<b>921.000</b>	<b>314.633</b>	<b>34,16</b>
<b>RECURSOS GESTIONADOS TOTALES</b>	<b>4.759.811</b>	<b>4.156.418</b>	<b>603.393</b>	<b>14,52</b>